
 

【在外教育施設派遣教員帰国歓迎会並びに在外教育派遣研修会  

GoogleFormsはこちらです】  

〆切日…６月１２日 (月 )まで 

【2023年度都海研入会用GoogleFormsはこちらです】 

※今年度の本研究会への入会をご希望される方は、こちらのフォームより 

お手続きください。また、当日も受付でお手続きできるようにしています。 

 

                                               令和５年５月８日 

 関係各位 

 在外教育施設派遣経験者様 

 海外派遣希望者様 

                東京都海外子女教育・グローバル教育研究会 

                                                  会 長   森嶋 正行 

                                  (府中市立府中第五小学校長) 

 

令和５年度 在外教育施設派遣教員帰国歓迎会並びに在外教育派遣研修会のご案内 

              

 木々の芽の緑があざやかな季節になりました。帰国された皆様には、ほっとする間もなく、日本の

学校や社会に新たなカルチャーショックを受けていらっしゃることもおありかと思います。また、こ

れから在外教育施設派遣を考えている皆様は、選考に向けて着々と準備を進められていることと思い

ます。 

 さて、本年も「在外教育施設派遣教員帰国歓迎会」と「在外教育派遣研修会」を下記の要領で開催

いたします。帰国された皆様の新鮮な海外教育事情、そして国内教育事情等を語り合う機会とすると

ともに、今後、派遣を目指す方々の研修の機会ともいたしたいと思います。つきましては校務ご多用

の折、恐縮には存じますが、是非ご参会くださいますようお願い申しあげます。 

  

記 

 

①  日 時：令和５年６月１６日（金）午後７時４５分より（終了予定 午後９時１５分） 

                       

②  場 所：海外子女教育振興財団(案内図は裏面にあります) 

 

③  出 欠：参加希望の方は、６月１２日(月)までに、下記の GoogleForms にてご入力ください。 

 

④  その他：〇当日は海外子女教育振興財団の方々にもご案内を差し上げています。 

   〇会場のスペースも考慮しまして、参加の上限を 30 名までとさせていただきます。  

     参加連絡の回答順に上限を決定しますので、ご了承ください。 

〇午後８時を過ぎると、会場のビル入口の自動ドアが外側から開かなくなります。 

到着が遅くなる方は、事前にその旨をグーグルフォームにてお知らせください。 

〇今年度より原則、集合研修となります。遠隔地等で参加が難しい会員の方は事務局ま 

で、以下の連絡先の E‐mail にてご相談ください。 

 

 

 

 

       

   

 

 

 

 

 

裏面も必ずご覧ください 

☆ 連 絡 

(１)今年度帰国された先生方で今回ご都合が悪く、出席できない方でも帰国報告等をしていただ 

【連絡先】都海研事務局 E - m a i l： t o k a i k e n j i m u k y o k u @ g m a i l . c o m  

mailto:tokaikenjimukyoku@gmail.com


 

ける方は、ご連絡をお願いします。報告会を９月８日(金)と１０月６日（金）の２回に分けて

予定しています。 

  (２)本研究会の運営等にご協力いただける方も併せて募集しています。 

 

令和５年度今後の予定 

７月８日（土） 学習会（文科省の面接にのぞまれる先生の面接練習等） 

午後２時～午後５時  場所：府中市立府中第三小学校 

  

  ８月３日（木） 第５０回全海研全国研究大会 第３３回関東ブロック東京大会 

～５日（土） 場所：府中市市民活動センタープラッツ 

   

９月８日（金） 帰国報告会① 

午後３時～  場所：府中市立府中第三小学校 

 

 １０月６日（金） 帰国報告会② 

午後６時３０分～ 場所：広尾学園中学高等学校 

             

 ２月２２日（木） 在外教育施設派遣者を囲む会 

          午後 7 時４５分～ 場所：海外子女教育振興財団 

☆是 非 ご 予 定 く だ さ い 。  

 

☆お知らせした内容の変更等、都海研の最新情報については都海研ホームページをご覧ください。 

http://www.zenkaiken.jp/tokyo/index.html 

 

海外子女教育振興財団 案内図 
  「海外子女教育振興財団」  （港区愛宕１－３－４ 愛宕東洋ビル６階） 

・日比谷線  虎ノ門ヒルズ駅・Ａ１番出口より徒歩２分  ・銀座線  虎ノ門駅・１番、９番出口より徒歩８分  

・千代田線  霞ヶ関駅・Ｃ２番出口より徒歩１０分  

・都営地下鉄三田線  内幸町駅・ A３番出口より徒歩１０分  御成門駅・ A５番出口より徒歩８分  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zenkaiken.jp/tokyo/index.html

